
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 
 

ПРИКАЗ 

 

«26» марта 2024 г.                                                                          № 219 

 

О проведении единого методического дня педагогов муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского района 

 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 «Об 

образовании в РФ», в целях консолидации методических ресурсов посредством 

организации творческого и профессионального педагогического взаимодействия, 

направленного на повышение квалификации педагогических работников, выявление и 

распространение современных педагогических практик, формирование эффективного 

партнерства всех участников образовательного процесса, в соответствии с планом работы 

Управления образования администрации Советского района на 2024 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 03.04.2024 на базе Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения гимназии г. Советский Единый методический день 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций 

Советского района по теме: «Успешные практики реализации ФГОС НОО, ООО, СОО» 

(далее – единый методический день). 

2. Утвердить программу проведения единого методического дня (приложение 1). 

3. Директору Муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить качественную 

организацию и проведение единого методического дня.  

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского 

района обеспечить: 

5.1. Участие педагогов в мероприятиях, проводимых в рамках единого 

методического дня в соответствии с квотой (приложение 2). 

5.2. Регистрацию педагогических работников, участников единого методического 

дня, в срок до 28.03.2024 по ссылке: https://forms.gle/GgsM9iWyrDka7Ycr7      

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. заместителя 

начальника Управления образования администрации Советского района по общему 

образованию Исакову Н.В. 

Начальник                                   Н.В. Черемных 
 
 

Исполнитель: Тропина Галина Евгеньевна,  

директор МКУ Центр МТиМО  

Тел. 8 (34675) 3-16-52 

 

 

https://forms.gle/GgsM9iWyrDka7Ycr7


Приложение 1  

к приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от 25.03.2024 г. № __ 

Программа единого методического дня 

«Успешные практики реализации ФГОС НОО, ООО, СОО» 

Место проведения – МАОУ гимназия г. Советский 

Дата проведения – 3 апреля 2024 года 

Время проведения – 14.00 часов – 16.40 часов 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные (спикеры) Время Место 

проведения 

1. Пленарное заседание 

1.1. Приветственное слово 

представителя Управления 

образования 

администрации 

Советского района  

Петрушко М.А., заместитель 

начальника по общему 

образованию Управления 

образования администрации 

Советского района 

14.00 -

14.05 

Актовый зал 

МАОУ 

гимназия г. 

Советский 

1.2. Приветственное слово 

директора МАОУ 

гимназии г. Советский  

Лукина Е.А., директор 

МАОУ гимназии г. 

Советский 

14.05 -

14.10 

Актовый зал 

МАОУ 

гимназия г. 

Советский 

1.3. Приветственное слово 

директора МКУ Центр 

МТиМО -  о направлениях 

и формате работы в 

Единый методический 

день: 

Тропина Г.Е., директор МКУ 

Центр МТиМО 

14.10 -

14.15 

Актовый зал 

МАОУ 

гимназия г. 

Советский 

2. Основные направления воспитания по ФГОС 

2.1. Мастер-класс – 

«Волонтерство как способ 

воспитания активной 

гражданской позиции» 

Шарыгина Э.А., учитель 

начальных классов МАОУ 

гимназии г. Советский 

Демидова С.Н., учитель 

начальных классов МАОУ 

гимназии г. Советский 

14.20 -

14.50 
Каб. 210, 

1 этаж 

2.2. Мастер-класс 

«Современные подходы к 

организации 

воспитательной работы» 

Каменская И.В., заместитель 

директора по ВР МАОУ 

гимназии г. Советский 

14.20 -

14.50 
Каб. 206 

2 этаж 

2.3. Мастер-класс «Разговоры 

о важном»: методы и 

приемы активизации 

деятельности 

обучающихся» 

Бугаева О.В., учитель 

иностранного языка МАОУ 

СОШ №2 г. Советский, 

руководитель РМО классных 

руководителей 

14.20 -

14.50 

Каб.408, 

4 этаж 

 

2.4. Мастер-класс «Различные 

формы проведения 

родительских собраний» 

Шумения И.А., учитель 

начальных классов МАОУ 

СОШ №2 г. Советский, 

руководитель РМО 

начальных классов  

14.20 -

14.50 
Каб.406, 

4 этаж 

2.5. Мастер-класс «Работа с 

детьми ОВЗ» 

Богославская Н.Ю., 

Картавкина Т.А., учителя-

дефектологи МАОУ 

гимназии г. Советский 

14.20 -

14.50 
Каб.401, 

4 этаж 



2.6. Мастер-класс 

«Внеурочное занятие по 

английскому языку «Учи 

английский и пой!» 

Белкина О.А., учитель 

иностранного языка МАОУ 

гимназии г. Советский, 

призер муниципального 

этапа всероссийского 

конкурса профессионального 

мастерства  в сфере 

образования в Советском 

районе «Учитель года 

Советского района – 2024»  

14.20 -

14.50 
Каб.304, 

4 этаж 

3. Основные направления обучения по ФГОС 

3.1. Мастер-класс «Развитие 

математической 

грамотности» 

«Инженерное 

образование. Прокладывая 

маршрут в профессию 

инженера» 

Гарагуль Д.А., учитель 

технологии МАОУ гимназии 

г. Советский 

В.Н. Мальцев, учитель 

технологии МАОУ гимназии 

г. Советский 

Галимова А.А., учитель 

математики МАОУ гимназии 

г. Советский 

Демьянович Е.В., учитель 

математики МАОУ гимназии 

г. Советский 

14.55 -

15.25 
Каб. 104, 

1 этаж 

3.2. Мастер-класс « Формула 

успеха» (Углубленное 

изучение естественно-

научных предметов) 

Каткова С.Г., заместитель 

директора по УВР МАОУ 

гимназии г. Советский, 

учитель биологии и химии  

Нохрина И.И., учитель 

химии МАОУ гимназии г. 

Советский 

14.55 -

15.25 
Каб. 202, 

2 этаж 

3.3. Мастер-класс «Нейросети 

– путь к изучению 

иностранного языка» 

Диярова Э.Р., заместитель 

директора по УВР, учитель 

английского языка МАОУ 

гимназии г. Советский, 

Хивренко М.М., учитель 

информатики МАОУ 

гимназии г. Советский 

14.55 -

15.25 
Каб. 303, 

3 этаж 

3.4. Мастер-класс 

«Использование приемов 

и средств обучения, 

способствующих 

формированию 

читательской грамотности  

обучающихся  ( на 

примере фрагмента урока 

литературы в 10 классе 

«Жизненный и творческий 

путь А.А. Фета»)» 

Анохина Н.В., учитель 

русского языка МАОУ 

гимназии г. Советский 

  

14.55 -

15.25 
Каб.409, 

4 этаж 

4. Подведение итогов, рефлексия 

4.1. Рефлексия Тропина Г.Е., директор МКУ 

Центр МТиМО 15.30 -

15.40 

Актовый зал 

МАОУ 

гимназия г. 

Советский 

Работа РМО (с 15:50) 



№ 

п/п РМО Содержание работы Ответственный педагог 

Место 

проведе

ния 

1. 

РМО 

учителей 

русского 

языка 

1. Анализ репетиционного 

экзамена по русскому 

языку в 9, 11кл 

Яценюк Н.В., учитель 

русского языка и 

литературы МАОУ СОШ 

№1 г. Советский 

Каб. 406 

2. Формирование 

читательской грамотности 

на уроках русского языка и 

литературы  

Власова Ю.И., учитель 

русского языка и 

литературы МАОУ СОШ 

№2, г. Советский 

3. Критерии оценивания 

ВПР. Проблемы в оценке 

работ 

Гросу И.В., учитель 

русского языка и 

литературы МБОУ СОШ 

№4, г. Советский 

2. 

РМО 

учителей 

математики 

1. Анализ структуры и 

содержания КИМ по 

математике ГВЭ (9 класс). 

Изменения в содержании 

контрольно-измерительных 

материалов 

Шабанова И.В., учитель 

математики МАОУ СОШ 

№2 г. Советский 

Каб. 401 
2. Оформление второй 

части ОГЭ, ЕГЭ 

Родыгина А.Ф., учитель 

математика МБОУ СОШ 

п. Зеленоборск 

3. Олимпиада для учителей 

математики 

Ельшина И.В., учитель 

математики МАОУ СОШ 

№1 г. Советский 

3. 

РМО 

учителей 

физики 

1. Обмен опытом 

«Использование 

разнообразных форм и 

методов обучения при 

подготовке учащихся к 

ОГЭ, ЕГЭ» 

Гончарова Е.В., учитель 

физики 

МАОУ СОШ №2 г. 

Советский 

Каб. 302 

2. Основные особенности 

критериального оценивания 

результатов выполнения 

заданий с развернутым 

ответом ГИА по физике 

Крутикова М.Г., учитель 

физики 

МБОУ «Алябьевская 

СОШ» 

3. Критерии оценивания 

ВПР. Проблемы в оценке 

работ 

Учителя физики 

4. Анализ деятельности МО 

в 2023/2024 учебном году 

Кузнецова Н. А., учитель 

физики МАОУ СОШ №1 

г. Советский 

4. 

РМО 

учителей 

истории, 

обществозна

ния 

1. Применение кейс 

технологий на уроках 

истории и обществознания.  

(Из опыта работы) 

Камидуллина Т.Ю., 

учитель истории и 

обществознания МБОУ 

СОШ п. Таежный 

Каб. 305 
2. Единство требований при 

оценивании ВПР по 

истории и обществознанию 

Качинская Р.Н., учитель 

истории и обществознания 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

3. Анализ работы РМО Качинская Р.Н., учитель 

истории и обществознания 



МБОУ СОШ № 2 г. 

Советский 

5. 

РМО 

учителей 

химии 

1. Трудная задача, решаю 

по порядку  

1.1 разбор задания №34 по 

материалам ЕГЭ  

1.2 разбор задания №22 по 

материалам ОГЭ  

1.1 МАОУ СОШ №1 

г.Советский– 1.2 МБОУ 

СОШ п. 

Коммунистический 

Каб. 202 

2. Генетическая связь 

неорганических и 

органических веществ   

2.1 разбор задания №21 по 

материалам ОГЭ  

2.2 разбор задания №32 по 

материалам ЕГЭ 

2.1 МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 

2.2 МБОУ СОШ №4 

г.Советский 

3. Реакции ОВР на ГИА 

3.1 разбор задания №29 по 

материалам ЕГЭ  

3.2 разбор задания №20 по 

материалам ОГЭ  

3.1 МБОУ СОШ п. 

Малиновский 

3.2 МБОУ СОШ п. 

Пионерский 

4. Практическая часть ОГЭ 

разбор задания №23 по 

материалам ОГЭ  

МБОУ СОШ п. Агириш 

5. Методика решения 

практико-ориентированных 

задач (по материалам ОГЭ 

задание №19) 

Соколова С.Р., учитель 

химии МАОУ СОШ №2 г. 

Советский 

6. 

РМО 

учителей 

биологии 

1. Анализ Всероссийской 

муниципального и 

регионального олимпиады 

школьников по биологии, 

экологии 

Мелькова С.М., учитель 

биологии МБОУ СОШ п. 

Пионерский 

Каб. 203 

2. Подготовка к ВПР. 

Критерии оценивания 

Учителя биологии 

3. Мотивация 

обучающихся, как главное 

условие повышения 

качества образования в 

условиях ФГОС ООО 

(Мастер-класс) 

Черпалюк Е.Д., учитель 

биологии 

МБОУ «Алябьевская 

средняя школа» 

4. Трудные вопросы ЕГЭ 

«Решение задач на 

уравнение Харди-

Вайнберга» (Мастер-класс) 

Хорева Н.Ф., учитель 

биологии МАОУ СОШ 

№1 г. Советский 

7. 

РМО 

учителей 

географии 

Тема: «Подготовка к ГИА по географии: содержание и 

организация» 
Каб. 201 

1. Методические 

рекомендации по 

подготовке обучающихся к 

ГИА по географии 

Котегова Т.А., учитель 

географии МАОУ СОШ 

№1 г. Советский 

 
2. Интеллект-карты как 

средство подготовки к ОГЭ 

Нечаева Е.В., учитель 

географии МБОУ СОШ п. 

Пионерский 

3. Актуальные вопросы Чупин А.С., учитель 



подготовки к ГИА по 

учебному предмету 

«География» 

географии МАОУ СОШ 

№2 г. Советский 

4. Повышение 

квалификации, аттестация 

педагогических работников 

Котегова Т.А., учитель 

географии МАОУ СОШ 

№1 г. Советский 

5. Анализ деятельности 

РМО учителей географии 

Учителя географии 

8. 

РМО 

учителей 

иностранног

о языка 

1. Использование 

нейросетей на уроках 

английского языка 

Сенчугова А. И., учитель 

иностранного языка 

МАОУ СОШ №1 г. 

Советский 
Каб. 304 

2. Итоги работы РМО 2023-

2024 

Белкина О.А., учитель 

иностранного языка 

МАОУ гимназия г. 

Советский 

9. 

РМО 

учителей 

начальной 

школы 

Новое содержание ФООП, 

методы преподавания 

(обмен 

опытом по новым и 

проблемным темам) 

Шумения И.А., учитель 

начальных классов МАОУ 

СОШ №2 г. Советский,  

Учителя начальных 

классов 

Каб. 206 

10. 

РМО 

учителей 

информатики 

1. Применение 

возможностей нейросетей в 

практических целях. 

Презентация (практика) 

Хивренко М.М., учитель 

информатики МАОУ 

гимназии г. Советский 

Каб. 303 

2. Представление опыта 

работы по решению 

задания из КИМ КЕГЭ на 

тему «Компьютерные сети. 

Адресация в Интернете» 

Реализация решения на 

языке программирования 

Python. Презентация  

Худорожкова Л.Л., 

учитель информатики  

МАОУ СОШ № 2 

3. Анализ работы РМО в 

2023-2024 учебном году. 

Планирование работы на 

2024-2025 учебный год. 

Доклад 

Мехоношина Е.А., 

учитель информатики 

МАОУ СОШ № 1 

11. 

РМО 

учителей 

эстетическог

о цикла 

Тема: «Инновационные технологии в образовании как 

важное условие повышения продуктивности учебной 

деятельности на уроках ИЗО и музыки» 

Каб. 405 

1. Развитие творческих 

способностей школьников в 

ДПИ на уроках ИЗО. Обмен 

опытом 

Белова Е. А. учитель ИЗО 

МАОУ гимназии 

2. Из опыта работы.  

Открытый урок 3 класс по 

теме «Мамин платок». 

(видео-запись) 

Уткина Е. И. учитель ИЗО 

МБОУ СОШ п. 

Малиновский. 

3. Проведение Районного 

фестиваля искусств 

детского музыкально-

художественного 

творчества «Весеннее 

Учителя эстетического 

цикла 



настроение» 

12. 
РМО 

технологии 

Тема: Проектирование образовательного процесса 

предметной области «Технология» с использованием 

современных цифровых образовательных ресурсов 

Каб. 103 

1. Из опыта работы. 

Мастер-класс по 

проведению урока с 

использованием заданий 

функциональной 

грамотности 

Курчатов О.В.,  Симигук 

Е.И., учителя технологии 

МАОУ СОШ №1 г. 

Советский, Мурашко А.А. 

МБОУ СОШ Пионерский 

2. Мастер-класс по теме 

«Русская народная кукла 

«Хороводница» 

Григорьева С.А., учитель 

технологии МАОУ 

гимназия г. Советский 

3. Анализ работы 

методического 

объединения за 2023-2024 

учебный год 

Самсонова О.А., учитель 

технологии МАОУ 

гимназия г. Советский 

13. 

РМО 

педагогов 

дополнитель

ного 

образования 

Междисциплинарный 

подход в дополнительном 

образовании 

Иванова Анна 

Викторовна,  

Резниченко Лариса 

Михайловна, Павлова 

Галина Даутовна, педагог 

дополнительного 

образования МБОУ ДО 

"Центр «Созвездие» 

имени Героя Советского 

Союза генерал-

полковника Гришина 

Ивана Тихоновича" 

Каб. 301 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от 25.03.2024 г. № ___ 
 

                              

  Квота на участие в едином методическом дне 03.04.2024 

 

Наименование 

ОО 

матема

тика 

русск

ий 

язык 

иностра

нный 

язык 

истор

ия 

биоло

гия 

геогра

фия 

хим

ия 

физи

ка 

эстети

ческий 

цикл 

началь

ная 

школа 

техно

логия 

инфор

матика 

ИТОГ

О: 

МБОУ СОШ №1 

г. Советский 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 13 

МБОУ СОШ №2 

г. Советский 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 14 

МБОУ гимназия 

г. Советский 
2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 4 1 18 

МБОУ СОШ №4 

г. Советский 
1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

МБОУ 

"Алябьевская 

СОШ" 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ СОШ п. 

Агириш 
1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 8 

МБОУ СОШ п. 

Зеленоборск 
1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 10 

МБОУ СОШ п. 

Малиновский 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ СОШ п. 

Коммунистическ

ий 

1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 11 

МБОУ СОШ п. 

Пионерский 
1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 11 

МБОУ СОШ п. 

Таёжный 
1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 8 

 ИТОГО: 12 11 12 11 10 9 11 9 8 12 14 10 129 

 


